ДОГОВОР
о сотрудничестве между Торгово-промышленной палатой Самсуна (Турция) и Новороссийской торгово-промышленной палатой (Российская Федерация)
Торгово-промышленная палата Самсуна (Турция) в лице председателя г-на Salih Zeki Murzioğlu и Новороссийская торгово-промышленная палата (Российская Федерация) в лице председателя г-на Жаринова Игоря Геннадьевича, в дальнейшем именуемые «Палаты»,

желая обеспечить развитие и укрепление торговли и экономических отношений участников международной экономической деятельности Новороссийска, Россия, и Самсуна, Турция, прежде всего, членов Палат,

действуя в пределах своей компетенции и ресурсов и в соответствии с законодательством и правилами обеих стран,

договорились о нижеследующем:

Статья 1
Палаты, используя имеющуюся информацию, системы и базы данных, обеспечивают обмен экономической и юридической информацией в коммерческих и предпринимательских целях, включая информацию о состоянии и перспективах развития национальных рынков, возможностях  вывоза и необходимости ввоза товара у предприятий, ассоциаций, фирм, и о подготовленных проектах для сотрудничества и учреждения совместных предприятий, информацией о мероприятиях, организуемых Палатами или о тех мероприятиях, в которых Палаты участвуют, сведениями о предприятиях-членах Палат.
Статья 2
Палаты договорились проводить в своих регионах семинары, встречи предпринимателей, симпозиумы и иные подобные мероприятия в целях обмена делегациями в составе предпринимателей и научных сотрудников, специалистов из Российских и Турецких предприятий, оказывая друг другу содействие в реализации программ развития предпринимательской активности.
Организационные и финансовые вопросы их проведения подлежат согласованию Палатами в каждом отдельном случае.
Статья 3
Палаты будут оказывать содействие предприятиям, организациям, ассоциациям и фирмам, расположенным в регионах их деятельности, в реализации проектов по сотрудничеству, представляющих взаимный интерес, включая проекты, осуществляющиеся в рамках межправительственных соглашений между Россией и Турцией, и в рамках привлечения иностранных инвестиций.
Статья 4
Палаты обеспечивают необходимые условия для привлечения предприятий, организаций, ассоциаций и предпринимателей к участию в международных, иностранных и специализированных выставках, показах, ярмарках и иных подобных акциях в Новороссийске и Самсуне.
Статья 5
Палаты в установленном порядке оказывают помощь своим членам в урегулировании возможных разногласий и решении проблем, которые могут возникнуть в процессе сотрудничества.
Статья 6
Для достижения целей настоящего Договора Палаты вправе проявлять инициативу и вносить предложения в определенных областях и по формам сотрудничества, которые подлежат согласованию в обеих Палатах.
Статья 7
По взаимной договоренности Палат в настоящий Договор могут быть внесены поправки и дополнения, которые должны быть оформлены протоколами к настоящему Договору
Статья 8
Договор вступает в силу с даты его подписания.

Любая из палат вправе выйти из Договора. В этом случае он истекает через шесть месяцев после вручения извещения о расторжении.
Статья 9
Все статьи настоящего Договора исполняются в соответствии с действующим законодательством обеих стран.
Совершен …………… в городе ______________ в двух экземплярах на английском языке (поправка – и в 2 экземплярах на турецком языке). .
От имени ТПП Самсуна (Турция)

От имени НТПП (Российская Федерация)
Salih Zeki Murzioğlu

Жаринов И.Г.
Председатель

Председатель